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Spm. nr. S 1883 

Til socialministeren (10/3 2000) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Kan ministeren oplyse, hvilke merudgifter det 
vil medføre, at genindføre »sygekassebriller« for 
alle folkepensionister?« 

Begrundelse 

Problemer med synet er en almindelig alder- 
domsskavank. Mange ældre har brug for dyre 
briller med bifokale glas, eller forskellige briller 
til f.eks. at gå, læse og se TV. Det betyder, at de 
ofte har meget store udgifter til briller. Det at 
kunne se, så man f.eks. kan læse, lave håndar- 
bejde, spille kort og færdes udendørs ér vigtigt, 
ikke mindst for ældre. Det har stor betydning 
for ens aktivitetsmuligheder og dermed for ens 
sociale liv. Hjælp til briller ydes efter reglerne 
om personlige tillæg, som administreres vidt 
forskelligt fra kommune til kommune. 

Svar (12/4 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Begrebet »sygekassebriller« dækker over den 
hjælp, som tidligere via sygekassen har været 
givet til ubemidlede personer med behov for 
briller. 

I dag kan folkepensionister i en økonomisk 
vanskelig situation få tilskud til briller m.m. via 
personlige tillæg jf. pensionslovens § 17. Den 
enkelte kommune træffer afgørelse om person- 
ligt tillæg efter en samlet vurdering af pensio- 
nistens økonomiske forhold sammenholdt med 
størrelsen af de rimelige og nødvendige udgif- 
ter. 

Kommunerne har derfor i dag mulighed for 
enten delvist eller fuldt at afholde folkepensio- 
nisters udgifter til briller. At genindføre »syge- 
kassebriller« til alle folkepensionister vil medfø- 
re en merudgift. Det er ikke muligt at opgøre, 
hvor stor den vil blive. 

For det første er der ikke statistik for, hvor 
mange folkepensionister der modtager personli- 
ge tillæg efter de gældende regler. For det andet 
opgøres udgifterne til briller ikke særskilt. 

Det nærmeste, man kan komme de nuværen- 
de udgifter til brilletilskud via personlige tillæg, 
er, at Danmarks Statistik udfra det endelige 
kommunalregnskab (1998) har opgjort, at de 

samlede udgifter til personlige tillæg i 1998 var 
på godt 1.668 mill. kr. Beløbet var fordelt på: 

Varmetillæg 643,9 mill. kr. 
Medicintillæg 415,6 mill. kr. 
Andet ............................................... 608,7 mill. kr. 

Hvor »andet« udover briller dækker tandprote- 
ser, fodpleje, andet og uoplyst m.h.t. formål. 
Brillernes andel af de personlige tillæg kan såle- 
des ikke vurderes. 

Da der ikke er et tal for, hvor mange folke- 
pensionister der allerede modtager tilskud til, 
briller, er det heller ikke muligt at skønne over, 
hvor mange folkepensionister der yderligere 
ville få muligheden for at få støtte til briller, hvis 
der ydes et standardiseret tilskud. 

Derudover vil det ligeledes være problema- 
tisk at finde en gennemsnitsudgift for et par 
briller, idet folks behov på det område er vidt 
forskellige. 

Alt i alt er det derfor ikke muligt at sige andet 
end, at »sygekassebriller« til alle folkepensioni- 
ster vil medføre en merudgift, men hvor stor 
denne vil blive kan ikke gøres op. 

Der anføres i begrundelsen for at indføre »sy- 
gekassebriller«, at hjælp til briller ydes efter reg- 
lerne om personlige tillæg, og at disse admini- 
streres vidt forskelligt fra kommune til kommu- 
ne. Dertil vil jeg gerne bemærke, at i forbindelse 
med tildelingen af personligt tillæg skal kom- 
munen i hvert enkelt tilfælde foretage en kon- 
kret individuel vurdering. Kommunens afgørel- 
se om personligt tillæg kan indbringes for de 
sociale nævn og de sociale nævns afgørelser kan 
efterprøves af Den Sociale Ankestyrelse, såfremt 
sagen skønnes at være af generel eller principiel 
betydning. 

Ud over denne ankestruktur er der i lov om 
retssikkerhed og administration på det sociale 
område regler om praksiskoordinering med 
henblik på at sikre ensartethed i sagsbehandlin- 
gen og afgørelsespraksis på landsplan. 

Den Sociale Ankestyrelse har således pligt til 
på landsplan at koordinere, at afgørelser, som 
efter de sociale love kan indbringes for ankesty- 
relsen og de sociale nævn træffes i overensstem- 
melse med lovgivningen. 

Det sociale nævn har ligeledes pligt til inden 
for sit område at koordinere, at afgørelser, som 
efter de sociale love kan indbringes for det so- 
ciale nævn, træffes i overensstemmelse med 
lovgivningen. 


